СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Р Е Ш Е Н И Е
23 ноября 2007 г.        № 61
Об учреждении звания "Почетный гражданин  Важинского городского поселения».
В целях поощрения и признания особых заслуг гражданина (лица) перед поселком Важины Совет депутатов муниципального образования "Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области"  РЕШИЛ:

1. Учредить  звание  "Почетный гражданин Важинского городского поселения.

2. Утвердить и ввести в действие с 1 декабря 2007 года Положение о звании "Почетный гражданин Важинского городского поселения.  (Приложение 1).

3. Утвердить описание диплома, удостоверения, ленты "Почетного гражданина Важинского городского поселения . (Приложение 2-4).

4. Утвердить форму наградного листа представления к присвоению звания "Почетный гражданин Важинского городского поселения (Приложение 5).

5. Администрации муниципального образования  "Важинское городское поселение":

5.1. Обеспечить изготовление диплома, удостоверения, ленты "Почетного гражданина Важинского городского поселения.

5.2. Создать общественную комиссию по присвоению звания  "Почетный гражданин Важинского городского поселения

6. Настоящее Решение подлежит публикации в газете "Свирские огни".
Глава  муниципального образования

    А.А.Минин
Приложение 1
к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области"

от           23.11. 2007года   №  61
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское  городское поселение

 Подпорожского муниципального

 района Ленинградской области"

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании "Почетный гражданин Важинского городского поселения"

I. Общие положения

1.1. Звание "Почетный гражданин Важинского городского поселения» (далее - "Почетный гражданин") является высшим знаком признательности жителей муниципального образования "Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" (далее- муниципального образования) по отношению к лицам, имеющим особо выдающиеся заслуги перед Важинским городским  поселением.

1.2. Звание "Почетный гражданин" присваивается жителям поселка, уроженцам поселка, проживающим вне территории муниципального образования, а также иным гражданам России и иностранным гражданам.

1.3. Звание "Почетный гражданин" присваивается пожизненно за заслуги, выразившиеся в большом личном творческом вкладе в различные сферы жизнедеятельности населения города: воинскую службу, защиту Отечества, прав и свобод человека и гражданина, науку, технику, производство, жилищно-коммунальное хозяйство, государственное и муниципальное управление, искусство, литературу, архитектуру, спорт, здравоохранение, просвещение, формирование духовной культуры и иные сферы общественно-полезной деятельности.

1.4. Звание "Почетный гражданин" присваивается при жизни.

1.5. Почетному гражданину вручается диплом "Почетный гражданин Важинского городского поселения ", удостоверение Почетного гражданина, лента Почета установленного образца. Вручение знаков отличия производится главой администрации муниципального образования и главой муниципального образования в торжественной обстановке.
Сообщение о присвоении почетного звания публикуется в местной газете.

1.6. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почета Важинского городского поселения.
1.7. Почетный гражданин приглашается главой администрации муниципального образования на торжественные собрания, посвященные государственным праздникам, а также на торжества, посвященные памятным событиям в жизни поселка.

1.8. Удостоенному звания "Почетный гражданин" устанавливается ежегодная денежная премия в размере 10 кратного минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, за счет средств местного бюджета по ст. "Прочие расходы".

1.9. После смерти лица, удостоенного звания "Почетный гражданин", при отсутствии наследников, администрация муниципального образования принимает и передает на хранение в Важинское городское  поселения  ДК п. Важины  диплом " Почетный гражданин Важинского городского поселения» удостоверение Почетного гражданина, ленту Почета.

1.10.Звание "Почетный гражданин" не может быть присвоено лицам, которые привлекались к судебной ответственности за совершенное преступление, а также могут быть лишены звания в результате судимости.
1.11. В случаях утраты знаков отличия к званию "Почетный гражданин" в результате стихийного бедствия, либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по решению Совета депутатов муниципального образования лицам, удостоенным почетного звания, могут бать выданы дубликаты знаков отличия к званию "Почетный гражданин" .

1.12.  Совет депутатов может принять решение о лишении  звания "Почетный гражданин" по ходатайству общественных организаций, трудовых коллективов, по инициативе администрации муниципального образования  в случае совершения им действий, несовместимых с этим званием, порочащих его как человека, гражданина или общественного деятеля, которое публикуется в местной газете.

II. Порядок представления к присвоению звания и порядок награждения лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин Важинского городского поселения»
2.1. Присвоение звания "Почетный гражданин" осуществляется Советом депутатов Важинского  городского поселения по инициативе администрации города, по представлению или ходатайству предприятий, учреждений, общественных организаций и объединений и приурочивается к празднованию Дня поселка.

Представление о присвоении звания иностранным гражданам производится на общих основаниях.

2.2. Случаи самовыдвижения не допускаются.

2.3.  Представления и ходатайства о присвоении почетного звания составляются на имя главы муниципального образования и направляются для предварительного рассмотрения в общественную комиссию (далее- комиссию)  с обязательным изложением оснований для присвоения почетного звания.

Оформляется наградной лист установленной формы.

Представление и наградной лист подписываются руководителем предприятия, учреждения, организации, вышедшим с ходатайством.

К документам прилагаются две цветные фотографии размером 3х4 см и 9х12 см.

Комиссия в праве запросить дополнительную информацию о кандидате.

2.4. Состав комиссии по присвоению звания "Почетный гражданин"  утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования.

2.5. Комиссия изучает предложения по каждой кандидатуре персонально и готовит для заседания Совета депутатов свое заключение. Заключение комиссии, как положительное, так и отрицательное вносится на рассмотрение Совета депутатов. О принятом решении комиссия информирует заявителей.

2.6. Внесенные на заседание Совета депутатов проекты решений о присвоении звания "Почетный гражданин" рассматриваются по каждой кандидатуре отдельно.

2.7. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин"  принимается в соответствии с регламентом Совета депутатов муниципального образования и подлежит обязательной публикации.

III. Права  лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин"

3.1. Почетный гражданин  пользуется правом внеочередного приема главой муниципального образования, депутатами Совета депутатов, руководителями структурных подразделений администрации муниципального образования, иными должностными лицами местного самоуправления, и также руководителями муниципальных предприятий.

3.2.  Почетный гражданин  пользуется бесплатным проездом на городском автотранспорте (кроме такси) по предъявлению удостоверения установленного образца.

3.3. Почетный гражданин пользуется правом внеочередного медицинского обслуживания  в государственных и муниципальных учреждениях по месту жительства.

3.4. Почетный гражданин имеет преимущественное право пользования всеми видами услуг культурно-просветительных и спортивно-оздоровительных учреждений, а также зрелищных мероприятий, организуемых с участием органов местного самоуправления.

3.5. Почетный гражданин имеет право принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления.

3.6. В целях обеспечения социально-экономического благополучия Почетного гражданина глава администрации муниципального образования вправе своим решением предусматривать дополнительные меры социальной защиты Почетному  гражданину персонально.

Компенсация расходов в связи с введением дополнительных мер социальной защиты Почетному гражданину персонально, производится за счет средств местного бюджета.

IV. Заключительные положения

4.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом муниципального образования.

4.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2
к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области"

от    23.11. 2007 года   № 61
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское городское поселение

 Подпорожского муниципального

 района Ленинградской области"

ОПИСАНИЕ  ДИПЛОМА
"Почетный гражданин Важинского городского поселения "

Диплом "Почетный гражданин Важинского городского поселения "

представляет собой пластину - серебро сатин, толщина 0,5 мм, размер 160-210 мм с нанесением в 1 цвет (черный). Подложка - МДФ, размер 200-250 см по внешнему контуру, фактура - темная вишня.

Вверху пластины по вертикальной оси симметрии расположено изображение герба Важинского городского поселения ".
Ниже изображения герба расположены в три строки слова "Диплом Почетного гражданина Важинского городского поселения "

   Ниже печатаются в две строчки фамилия, имя, отчество.

Ниже - должность.

Ниже должности напечатаны слова "Удостоен звания".
Ниже в две строчки расположены слова  "Почетный гражданин Важинского городского поселения "
Ниже в три строчки печатаются слова "Решение Совета депутатов муниципального образования "Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области, "___" _________20___г.    № ___".

Ниже в две строчки расположены слова "Глава муниципального образования" и подпись главы.
Приложение 3
к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское  городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области"

от      23.11.2007года   № 61
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское  городское поселение

 Подпорожского муниципального

 района Ленинградской области"

ОПИСАНИЕ  УДОСТОВЕРЕНИЯ

"Почетный гражданин поселка Важины"

Удостоверение Почетного гражданина Важинского городского поселения "

   размером    210 мм х 135 мм  (в развернутом виде) выполнено из плотного картона, обтянутого кожей. На лицевой стороне по центру надпись "Почетный гражданин Важинского городского поселения " . Надпись напечатана буквами золотого цвета.
На развороте удостоверения в левой части вверху по оси симметрии выполнена надпись "Удостоверение № __", далее последовательно расположены цветное изображение герба Подпорожского района, ниже - фамилия, имя, отчество почетного гражданина и слова "Почетный гражданин Важинского городского поселения ", напечатанные буквами золотого цвета.
Ниже буквами черного цвета напечатаны слова  "Решение Совета депутатов муниципального образования "Важинское  городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области, "__" _________20___г., № __".

Далее последовательно расположены фотография Почетного гражданина поселка Важины (слева), справа слова "Глава муниципального образования" и подпись главы.
В правой части разворота удостоверения черным шрифтом напечатан текст из положения о звании "Почетный гражданин Важинского городского поселения ", касающийся прав почетного гражданина.
(Права  лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин"

1. Почетный гражданин  пользуется правом внеочередного приема главой муниципального образования, депутатами Совета депутатов, руководителями структурных подразделений администрации муниципального образования, иными должностными лицами местного самоуправления, и также руководителями муниципальных предприятий.

2.  Почетный гражданин  пользуется бесплатным проездом на городском автотранспорте (кроме такси) по предъявлению удостоверения установленного образца.

3. Почетный гражданин пользуется правом внеочередного медицинского обслуживания  в государственных и муниципальных учреждениях по месту жительства.

4. Почетный гражданин имеет преимущественное право пользования всеми видами услуг культурно-просветительных и спортивно-оздоровительных учреждений, а также зрелищных мероприятий, организуемых с участием органов местного самоуправления.

5. Почетный гражданин имеет право принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления.

6. В целях обеспечения социально-экономического благополучия Почетного гражданина глава администрации муниципального образования вправе своим решением предусматривать дополнительные меры социальной защиты Почетному  гражданину персонально.

Компенсация расходов в связи с введением дополнительных мер социальной защиты Почетному гражданину персонально, производится за счет средств местного бюджета.)

Приложение 4
к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области"

от     23.11.  2007 года   №  61
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское  городское поселение

 Подпорожского муниципального

 района Ленинградской области"

ОПИСАНИЕ  ЛЕНТЫ

"Почетный гражданин поселка Важины"

Лента Почетного гражданина  Важинского городского поселения "

  изготавливается из материала - бархат, ширина - 120мм, длина - 2 м.

По центру золотыми буквами высотой – 70 мм вышита надпись "Почетный гражданина Важинского городского поселения ".

Лента сшивается. На концах ленты золотые кисти.

Приложение 5
к Решению Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское  городское поселение

Подпорожского муниципального района

Ленинградской области"

от  23..11.2007 года   №  61
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

муниципального образования

"Важинское городское поселение

 Подпорожского муниципального

 района Ленинградской области"

     Заполняется  печатными буквами

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

к присвоению звания

"Почетный гражданин Важинского городского поселения "

1.Фамилия, имя, отчество ____________________________________________________

__________________________________________________________________________

2.Должность, место работы  __________________________________________________

(точное наименование организации)

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

3.Дата рождения ____________________________________________________________

(число, месяц, год)

4.Место рождения ___________________________________________________________

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

5.Образование _____________________________________________________________

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

6.Ученая степень, ученое звание ______________________________________________

__________________________________________________________________________

7.Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

8.Домашний адрес __________________________________________________________

__________________________________________________________________________

9.Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	поступления
	ухода

Сведения в п.п. 1-9 соответствуют данным трудовой книжки.

Место печати

___________________________________________________________

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

10.Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению звания

"Почетный гражданин Важинского городского поселения "

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Кандидатура ______________________________ рекомендована собранием коллектива (предприятия, учреждения, организации) _________________________________________

__________________________________________________________________________

(наименование предприятия, учреждения, организации, общественного объединения, общественной организации

__________________________________________________________________________

дата обсуждения, номер протокола)

Руководитель предприятия, учреждения,                Председатель собрания коллектива

организации

___________________________________                _______________________________

                                       (подпись)                                                                                                     (подпись)